
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-36

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Maggio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA AFFERENTE AL BANDO PER 
L’EROGAZIONE DI BENEFICI ECONOMICI PER INIZIATIVE DA REALIZZARSI NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO I – GENOVA CENTRO EST PER IL PERIODO – 
MAGGIO-SETTEMBRE 2021

Adottata il 14/05/2021
Esecutiva dal 14/05/2021

14/05/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-36

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA AFFERENTE AL BANDO PER 
L’EROGAZIONE DI BENEFICI ECONOMICI PER INIZIATIVE DA REALIZZARSI NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO I – GENOVA CENTRO EST PER IL PERIODO – MAGGIO-
SETTEMBRE 2021

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Visti:

- Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ;

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n.72 del 12.06.2000;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007;

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i. , in particolare il Titolo 
III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-  il  vigente  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del 
patrocinio da parte del Comune” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 
09.11.2010,  da  ultimo  modificato  con Deliberazione  di  CC n.  9  del  12/2/2019 (di  seguito,  per 
brevità, denominato “Regolamento contributi”); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 24.09.2019 che, modificando ed integrando la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06/05/1999, precisa che il Municipio può concedere il 
patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi  che abbiano valenza nel solo ambito 
locale e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, 
siano inviati alla Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali per l’espressione di un 
parere obbligatorio e vincolante; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:

- con  Determinazione Dirigenziale n. 2021/301.0.0.-15 del 23/03/2021 ad oggetto: Approvazione 
del bando per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria 
per iniziative da realizzarsi nel territorio del Municipio I – Genova Centro Est per il periodo mag-
gio-settembre 2021;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-301.0.0. –19  del 13/04/2021 si è proceduto alla nomina 
della Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara per l’erogazione dei be-
nefici economici; 

- le richieste sono state valutate dalla Commissione giudicatrice, così come sopra nominata, secon-
do i requisiti indicati all’art. 4 del Bando;

- entro i termini previsti dal Bando sono pervenute n. 34  buste, 

Preso atto che:

-  in seduta riservata, in data 15/04/2021 le buste così di seguito contrassegnate:

- Prot 123447 del 08.04.2021 presentata da UDI Unione Donne in Italia,  è stata esclusa dalla valu-
tazione della Commissione in quanto non compilato l’item dell’Allegato, lettera e) assenza di con-
tributo, in qualunque forma concessi da parte di Soggetti pubblici o privati per il medesimi evento 
/iniziativa. Tale irem e) è all’Art. 6) del Bando Motivo di non ammissibilità con riferimento alla let-
tera d).

- Prot 119964 del 06.04.2021 presentata da Centro Attività Subacquee Paguro è stata esclusa per 
mancata compilazione dell’Allegato A in tutti gli Items, la Commissione ha ritenuto il Soggetto non 
valutabile oltre a non rispondere ai criteri inseriti all’Art. 6.  

Prot. 123474 del 08.04.2021 presentata da Associazione Cittadini Digitali è stata esclusa dalla valu-
tazione in quanto già presentata precedentemente al Municipio I Centro Est, richiesta di patrocinio e 
supporto all’acquisto di materiale da utilizzarsi per lo stesso progetto inviato per il Bando. Il Muni-
cipio I aveva già avviato iter per autorizzazione e dichiarato formalmente il sostegno all’acquisto 
del materiale richiesto. La Commissione ha valutato il Soggetto non ammissibile.

- a seguito delle valutazioni come sopra determinate la Commissione tecnica, , in seduta riservata in 
data 16/04/2021,  ha stilato una graduatoria in ordine dei punteggi attribuiti (dal più alto al più bas-
so);

Considerato che 

- con delibera n. 09 del 28/04/2021 la Giunta Municipale ha preso atto della graduatoria stilata dalla 
Commissione giudicatrice in data 16 /04/2021 e concesso il patrocinio a tutte le iniziative per le 
quali è stata presentata richiesta; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ottemperanza a quanto stabilito dal bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore del 
Municipio con proprio provvedimento;

Atteso che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei con-
tributi e i relativi impegni di spesa sono demandati a successivi provvedimenti

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la graduatoria stilata dalla Commissione 
giudicatrice in data 16/04/2021, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le, afferente al bando  per l’erogazione di benefici economici, per il periodo maggio – settembre 
2021 a supporto di iniziative ed eventi di carattere sociale, socio assistenziale, attività educative 
e iniziative culturale, sportivo, ricreativo, promozione del tessuto economico e dei servizi turi-
stici, promozione della città, attività diverse di impegno civile, di protezione civile, di tutela del-
l’ambiente, di promozione delle pari opportunità di genere e dell’affermazione dei diritti indivi-
duali da realizzarsi sul territorio del Municipio I – Genova Centro Est. Determinando l’importo 
del  contributo  sulla  base  di  quanto  stabilito  dal  bando  approvato  con  Determinazione 
2021/301.0.0.-15 del 23/03/2021.

2) di rimandare a successivi provvedimenti i necessari impegni di spesa derivanti dall’assegna-
zione dei benefici economici.

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali. 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di 
entrate e non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa previsto dall’ art. 49, comma 1 D.Lgs 267/ 2000.

                        Il Direttore del Municipio 
 

Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








